
Volume: 6 - Número: 1042 de 12 de Setembro de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 12/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 12/09/2022 18:06:31
IP com n°: 172.16.12.183

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1252

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1042/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 860/2022 - PORTARIA Nº 860 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 926/2022 - PORTARIA Nº 926 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

   DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA GESTORA GERAL DA UEB MONTEIRO LOBATO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 927 /2022 - PORTARIA Nº 927 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

   DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA GESTORA ADJUNTA DA UEB JOSE CARLOS COSTA PEREIRA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 928 A Nº 931/2022 - PORTARIA DE Nº 928 A Nº 931

PORTARIA: Nº 932/2022 - PORTARIA Nº 932 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR I DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 933 /2022 - PORTARIA Nº 933 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA GESTORA ADJUNTA DA UEB JOSE CARLOS COSTA PEREIRA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 934/2022 - PORTARIA Nº 934 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR I DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 936 /2022 - PORTARIA Nº 936 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA GESTORA GERAL DA UEB MONTEIRO LOBATO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 937 /2022 - PORTARIA Nº 937 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

   DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA GESTORA ADJUNTA DO COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 938/2022 - PORTARIA Nº 938 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

   DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA GESTORA ADJUNTA DA UEB FÁTIMA OLIVEIRA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 939/2022 - PORTARIA Nº 939 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

ATAS

ATA: Nº 003/2022 - ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022, PARA TERMO DE 

FOMENTO SOB O PROJETO “XX JOGOS NOTURNOS DA PINDOBA -2022”/SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL PARA FIRMAR TERMO DE FOMENTO VISANDO A EXECUÇÃO DO PRESENTE

OUTROS

OUTROS: nº. 9222/2022 - TERMO DE ANULAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 9222/2021. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 12/09/2022 18:06:31 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1252

2/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1042/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 860/2022

PORTARIA Nº 860 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de COORDENADOR 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço 
do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR REGINALDO PEREIRA FONSECA , do cargo comissionado de COORDENADOR, 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 926/2022

PORTARIA Nº 926 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da GESTORA GERAL da UEB 
MONTEIRO LOBATO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR MARIA REGINA DA SILVA GARCÊS para exercer o cargo de GESTORA GERAL da UEB 

MONTEIRO LOBATO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 927 /2022

PORTARIA Nº 927 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da GESTORA ADJUNTA da 
UEB JOSE CARLOS COSTA PEREIRA da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR FERNANDA FERREIRA MOTA DE MORAES para exercer o cargo de GESTORA 

ADJUNTA da UEB JOSE CARLOS COSTA PEREIRA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO do Município Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 12/09/2022 18:06:31 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1252

3/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1042/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 928 A Nº 931/2022

PORTARIA Nº 928 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR TÉCNICO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço 
do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ANA CLAUDIA PEREIRA ASSUNÇÃO para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 
GOVERNAMENTAL do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 929 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE DIVISÃO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JOÃO BATISTA CUNHA SERRÃO para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO do Município de 
Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 930 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LETÍCIA ARAÚJO SILVA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 12/09/2022 18:06:31 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1252

4/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1042/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 931 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LAISA SAMARA SOUSA E SILVA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do 
Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 932/2022

PORTARIA Nº 932 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR I da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR CARLOS ALEXANDRE SILVA DE ASSIS SILVA, do cargo comissionado de 
ASSESSOR I, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 933 /2022

PORTARIA Nº 933 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da GESTORA ADJUNTA da 
UEB JOSE CARLOS COSTA PEREIRA da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR MARIA JOSE MARQUES FERNANDES do cargo de GESTORA ADJUNTA da UEB 

JOSE CARLOS COSTA PEREIRA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 12/09/2022 18:06:31 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1252

5/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1042/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 934/2022

PORTARIA Nº 934 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR I da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço 
do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ANA LUIZA SANTOS LEMOS para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR I, 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 936 /2022

PORTARIA Nº 936 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da GESTORA GERAL da 
UEB MONTEIRO LOBATO da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR SALMA MARIA SILVA CUTRIM do cargo de GESTORA GERAL da UEB MONTEIRO 

LOBATO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 937 /2022

PORTARIA Nº 937 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da GESTORA ADJUNTA do 
COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR SALMA MARIA SILVA CUTRIM para exercer o cargo de GESTORA ADJUNTA do 
COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 12/09/2022 18:06:31 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1252

6/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1042/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 938/2022

PORTARIA Nº 938 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da GESTORA ADJUNTA da 
UEB FÁTIMA OLIVEIRA da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR JOANA CRISTINA DESTERRO CORVELO para exercer o cargo de GESTORA ADJUNTA

da UEB FÁTIMA OLIVEIRA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 939/2022

PORTARIA Nº 939 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, MIKAEL WENDEL DA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de CHEFE 

DE DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - ATAS - ATA: Nº 003/2022

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022, PARA TERMO DE FOMENTO 
SOB O PROJETO “XX JOGOS NOTURNOS DA PINDOBA -2022”/SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA FIRMAR TERMO DE FOMENTO VISANDO A EXECUÇÃO DO PRESENTE 
OBJETO 
As 10:00 horas do dia doze do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, na Sala de reunião da 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -SEMCEL, situada na Rua Tutoriá, nº 370, Residencial 
Nova Canaã , Bairro Mocajutuba , nesta cidade de Paço do Lumiar, Es tado do Maranhão, reuniram-se os 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 12/09/2022 18:06:31 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1252

7/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1042/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Membros da Comissão de Seleção: Elizandra Rocha Araújo ,Thaynara Cristina Andrade e Andrade e 
Ronilson Sá Botelho, todos nomeados por meio da Portaria nº 010/2022/SEMCEL, e do Assessor Jurídico 
Dr. Cayro Sandro Alencar Carneiro OAB 4822/MA para abertura e análise dos envelopes DO 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2022/SEMCEL , perante o qual, de acordo com o prazo estipulado no 
edital, apresentaram os envelopes propostas e documentos as seguintes organizações da sociedade 
civil/OSC’s:

1 O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SUSTENTÁVEL DO CUMBIQUE RAPOSA E 

ÁREAS ADJACENTES

No momento da abertura e período de credenciamento, compareceu apenas uma Organização da 
Sociedade Civil (OSC) denominada de O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

SUSTENTÁVEL DO CUMBIQUE RAPOSA E ÁREAS ADJACENTES, representada pelo Sr.(a) 
DOMINGOS DA CONCEIÇÃO MORAES, inscrito no CPF n° 418.070.063-87, na qual apresentou suas 
documentações em envelope lacrado , conforme o item 8.4.1 do presente edital. Inicialmente, a Presidente 
da Comissão solicitou aos presentes que verificassem e rubricassem o lacre do envelope, contendo os 
documentos de habilitação e a proposta/projeto da associação e perguntou se tinham alguma observação a 
fazer. Após, não havendo qualquer manifestação por parte dos presentes, a Presidente certificou a 
inviolabilidade do envelope da associação inscrita neste certame.
Em seguida, a Presidente encaminhou os documentos do projeto/proposta aos membros da Comissão de 
Seleção para análise. Após análise, a Comissão de Seleção declarou que o projeto cumpria os requisitos 
exigidos no instrumento convocatório.
Dando continuidade, a Presidente encaminhou as documentações das participantes para análise dos 
requisitos de habilitação pelos membros da Comissão de Seleção do Chamamento Público, todos 
supracitados. 
Em seguida, a Presidente encaminhou os documentos do projeto/proposta aos membros da Comissão de 
Seleção para análise. 
Após análise, a Comissão de Seleção declarou que o projeto cumpria os requisitos exigidos no instrumento 
convocatório.
Dando continuidade, a Presidente constatou que restou habilitada e classificada a entidade O instituto de 

desenvolvimento Social e Sustentável do Cumbique Raposa e Áreas Adjacentes .
Concluídos os trabalhos de análise e julgamento dos documentos de habilitação a comissão de seleção 
determinou a publicação da presente ata na integra no site eletrônico e DOM da prefeitura municipal de 
Paço do Lumiar, para promulgação do resultado de habilitação 
Nada mais havendo a tratar, às 10h 40 min a Presidente declarou encerrada a sessão, da qual 
eu, Ronilson Sá Botelho lavrei a presente Ata que será assinada pelos Membros da Comissão de Seleção 
e representantes presentes.
Paço do Lumiar - MA, doze de setembro de dois mil e vinte e dois
ELIZANDRA ROCHA ARAÚJO (Presidente da Comissão de Seleção)
RONILSON SÁ BOTELHO   (Membro da Comissão de Seleção)
THAYNARA CRISTINA ANDRADE E ANDARDE (Membro da Comissão de Seleção)
DOMINGOS DA CONCEIÇÃO MORAES

(Representante legal do O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SUSTENTÁVEL DO 
CUMBIQUE RAPOSA E ÁREAS ADJACENTES )

CAYRO SANDRO ALENCAR CARNEIRO

Assessor Jurídico
OAB 4822/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - OUTROS - OUTROS: nº.
9222/2022

TERMO DE ANULAÇÃO 

                                             Processo Administrativo nº. 9222/2021. 
Assunto: Anulação do procedimento referente a Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº 021/2021 – SRP-MA, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 022/2021, realizado pelo Município de São Benedito 
do Rio Preto-MA, nos termos da Lei Federal nº. 9.784/99, Decreto 
nº. 7.892/2013, Decreto Municipal nº. 3.356/2019 e das Súmulas nº 
346 e 473 do Supremo Tribunal Federal. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo por fundamento as 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 12/09/2022 18:06:31 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1252

8/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1042/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

normas instituídas pelo Lei Federal nº. 9.784/99, e;
CONSIDERANDO o princípio de autotutela da Administração Pública, a qual exerce controle sobre seus 
próprios atos, tendo a possibilidade de anular os verificados como ilegais;
CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o poder -dever de reconhecer e anular os 
procedimentos eivados de vícios de ilegalidade, com base no art. 53, da Lei Federal nº 9.784/99, §6º, art. 
22, do Decreto nº. 7.892/2013; art. 22, §5º do Decreto Municipal nº. 3.356/2019 e Súmulas nº. 346 e 473 do 
Supremo Tribunal Federal, bem como aos demais dispositivos legais pertinentes a matéria;
CONSIDERANDO que, no presente caso, a Controladoria Geral do Município de Paço do Lumiar/MA 
analisou os autos e verificou a inobservância ao §6º, art. 22 do Decreto nº. 7.892/2013, que obriga a 
aquisição ou contratação a ser realizada em até noventa dias após a autorização do órgão gerenciador da 
ata de registro de preços;
CONSIDERANDO que todos os vícios apontados nos autos são de caráter insanável, de incontestável 
ilegalidade e lesivos aos princípios norteadores da Administração Pública, não passíveis de convalidação 
ou de outra solução que não seja pronúncia do vício e reconhecimento da ilegalidade;
CONSIDERANDO que há possibilidade jurídica de anulação do procedimento licitatório, conforme art. 53, 
Lei Federal nº. 9.784/99;

RESOLVE:

ANULAR TOTALMENTE, como decorrência dos vícios de ilegalidade identificados, os atos 

administrativos correspondentes ao Processo Administrativo nº. 9222/2021 , bem como os demais atos 
derivados, como autorização para adesão, aviso de adesão, ratificação e contratos oriundos, também 
eivados de ilegalidade, nos termos do art. 53, da Lei Federal nº 9.784/99, § 6º, art. 22, do Decreto nº. 
7.892/2013; art. 22, § 5º do Decreto Municipal nº. 3.356/2019 e Súmulas nº. 346 e 473 do Supremo 
Tribunal Federal e demais disposições legais pertinentes à matéria;

DETERMINAR a notificação das partes interessadas para oportunizar manifestação quanto à 
anulação do processo e demais atos oriundos;

ENCAMINHAR os autos para a Assessoria de Comunicação do Município de Paço do Lumiar/MA 
para publicação dos atos de anulação e notificação das partes interessadas nos meios oficiais de 
comunicação, bem como para promover o arquivamento do feito.

Município de Paço do Lumiar/MA, 18 de agosto de 2022.
DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

SECRETÁRIOA MUNICIPAL DE SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 12/09/2022 18:06:31 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1252

9/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1042/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal da Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 12/09/2022 18:06:31 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1252

10/10www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-09-12T18:06:34+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1042/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




